
COMUNE DI GENOVA

Direzione Strade

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5742

ADOTTATO IL 16/10/2024

 ESECUTIVO DAL  16/10/2024

OGGETTO: Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  a)  del  D.lgs  36/2023
dell’incarico per l’espletamento delle indagini geognostiche e prove di laboratorio
funzionali allo sviluppo del servizio di redazione del PFTE nell’ambito dei lavori di
“Via Donaver: manutenzione straordinaria impalcato stradale”.
(CUP: B35F24000360004 – MOGE: 21278 – CIG: B35E2C4E9E)

Premesso che:

- via Donaver, strada pubblica nel quartiere residenziale di San Fruttuoso compreso nel Municipio

III Bassa Valbisagno, è realizzata per un primo tratto su soletta e per un secondo tratto con soletta

a sbalzo (oltre il muro di contenimento). Tutta la soprarichiamata viabilità è sostenuta, sul fronte a

valle,  da  murature  di  sostegno  a  gravità,  realizzate  in  pietra  e  cemento  (senza  presenza  di

orditure), di altezze variabili che superano, in alcuni punti, i 10,0 mt;

- Le strutture (muri di sostegno/solette) presentano lesioni ed ammaloramenti per la risoluzione dei

quali sono necessari interventi di manutenzione straordinaria;

-  Con determinazione dirigenziale N.  2023-329.0.0.-15,  esecutiva  dal  17/10/2023,  la  Direzione

Strade  ha  affidato  all’Ingegnere  Paolo  Profumo  l’incarico  professionale  per  il  servizio  di

progettazione  di  “Via  Donaver:  manutenzione  straordinaria  impalcato  stradale”  ed  allo  Studio

Tecnico  Associato  I.G.A.,  l’incarico  professionale  per  il  servizio  di  redazione  della  Relazione

geologica finalizzata alla Progettazione dell’intervento di manutenzione straordinaria;

- Nell’ambito della redazione della relazione geologica e dello sviluppo della progettazione sono

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



necessarie specifiche indagini geognostiche da affidarsi con incarico specifico;

Considerato che:

- Ai sensi dell’art. 14 d.lgs 36/2023, l’appalto ha per oggetto due o più tipi di prestazioni: questa

tipologia  di  appalto  è aggiudicato secondo le disposizioni  applicabili  al  tipo  di  appalto che ne

costituisce l’oggetto principale. L’oggetto principale è determinato in base all’importo stimato più

elevato tra quelli delle prestazioni oggetto dell’appalto, che per l’affidamento in parola, riguarda i

lavori per le indagini geognostiche;

-  in  ragione  dell’importo  stimato  dell’affidamento,  inferiore  ad  euro  150.000,00,  è  possibile

procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  a) del D.lgs

36/2023, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione di cui

agli artt. 3, 20, 28, 49 del D.lgs. 36/2023 ed in conformità alle previsioni di cui all’Allegato II.1 al

D.lgs 36/2023;

- che, a tal fine, è stata attivata apposita Trattativa Diretta, contrassegnata dal numero G04051,

mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile

all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti, per l’acquisizione dei lavori di che

trattasi,  rivolgendo una richiesta di offerta, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione

dell’importo previsto, il minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs 36/2023;

- al fine di garantire l’efficacia dell’indagine geognostica, la Direzione Strade, ai sensi dell’art. 50

c.1, ha scelto l’invito di un soggetto che presentasse documentate esperienze pregresse per lo

svolgimento di detto incarico. Pertanto il soggetto invitato a presentare l’offerta è il seguente:

- M3D COSTRUZIONI SPECIALI S.R.L.

- è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i requisiti richiesti ed i

termini e le regole di gestione della procedura di gara;

- nella documentazione di invito della trattativa diretta è espressamente previsto che qualora in

corso di esecuzione si renda necessario un aumento fino alla concorrenza del quinto dell’importo o

una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto verrà

imposto all’appaltatore l’esecuzione dell’appalto alle condizioni originariamente previste ai sensi

dell’art.120 comma 9 del D.Lgs 36/2023;

-  è  stato  predisposto  il  documento  “Schema  di  contratto”,  parte  integrante  del  presente

provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla

scrivente Amministrazione;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



- nei termini di scadenza previsti  dalla procedura telematica è pervenuta l’offerta dell’operatore

economico con sconto percentuale offerto 1%;

- pertanto l’importo contrattuale divine pari ad Euro 50.305,80, di cui Euro 43.786,16 per lavori ed

Euro 5.249,6 per servizi, comprensivo di Euro 1.270,03 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso, il  tutto oltre Euro 11.067,28 per IVA al 22%, e quindi per complessivi  Euro  61.373,08,

come da offerta del 25/09/2024 presentata sul Portale Telematico dell’Ente (Maggioli),  allegata

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Verificato che:

-  la  suddetta  impresa  M3D COSTRUZIONI  SPECIALI  S.R.L.  possiede  i  requisiti  di  carattere

generale,  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico  finanziaria  e  tecnico  professionale

richiesti per espletare l’incarico, così come descritti nei documenti allegati alla Trattativa Diretta e

parte integrante della stessa;

- si sono concluse con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti in capo all’offerente M3D

COSTRUZIONI SPECIALI S.R.L. che pertanto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 5 del

Dlgs 36/2023 può essere disposta l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

- è stato emesso DURC on-line protocollo NAIL_45850787 con data di scadenza 07/02/2025;

-l’impresa M3D COSTRUZIONI SPECIALI S.R.L. risulta iscritta alla White List della Prefettura di

Genova con scadenza il 22/06/2025;

- ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti

avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante del

presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento;

- ai sensi dell’art. 55 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto dovrà avvenire entro

trenta giorni dall’aggiudicazione;

- per espressa previsione dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto.

Dato atto che:

-  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  Arch.  Angela  Imbesi  anche  in  qualità  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



responsabile  del  procedimento  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000, come da allegato;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Angela  Imbesi,  responsabile  del

procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a

carico di altri soggetti;

- per ragioni d’urgenza, si procederà alla consegna anticipata del servizio prima della stipula del

contratto ai sensi dell’art. 17, co. 8 e 9 del D.lgs. 36/2023.

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli

stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i

documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito

in L. n. 108/2021;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.34

del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comunale

n.75 del 22/12/2023;

-  Il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-188  data  03/05/2023  per  il  conferimento  di  incarichi

Dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo

all’Arch. Angela Imbesi.

Gli interventi non sono iscritti nel Piano Triennale delle opere Pubbliche e pertanto possono essere

finanziati in parte corrente.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1. di impegnare ai sensi dell'art. 183 comma 1 del d.Lgs. 267/2000 la somma complessiva di Euro

61.373,08 (di cui Euro 11.067,28 per IVA al 22%) al Capitolo 23629 “Prestazioni professionali e

specialistiche”  c.d.c.  3400.6.32.  “Manutenzione  strade  –  Prestazioni  profess.  e  special.” del

Bilancio 2024 P.d.C. 1.3.2.11.999  “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” - (C.B.:

46282) - CUP B35F24000360004 - CIG B35E2C4E9E - mediante creazione dell’IMP. 2024/13843-

spesa in ambito istituzionale;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 61.373,08 è finanziata con risorse proprie dell’Ente di

cui alla variazione di bilancio n. 578 del 03/05/2024, per un importo totale di Euro 670.000,00.

DETERMINA

1.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  a),  D.Lgs.  36/2023,  all’impresa  M3D
COSTRUZIONI  SPECIALI  S.R.L.  (C.B.:  46282),  l’incarico  per  l’espletamento  delle  indagini
geognostiche e prove di  laboratorio funzionali allo sviluppo del servizio di  redazione del PFTE
nell’ambito  dei  lavori  di  “Via  Donaver:  manutenzione  straordinaria  impalcato  stradale”, per  un
importo pari a Euro 61.373,08, di cui Euro 11.067,28 per I.V.A. di legge;

2. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta
congrua; 

3. di disporre la consegna anticipata del servizio, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del D.lgs. 36/2023,
nelle more della stipula del contratto;

4. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

5. di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



sostanziale;

6.  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Infrastrutture  ed  Opere  Pubbliche  -  Strade  agli
adempimenti  relativi  alla  stipula  del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1),  demandando  al
competente  Ufficio  dell’Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  la  registrazione  e  conservazione
dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e
Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

7. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: HJI5S0 identificativo della Direzione Strade;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• il numero di repertorio del contratto e la rispettiva data;

• i  codici  identificativi  CUP  B35F24000360004  -  CIG  B35E2C4E9E  nella  sezione  “dati  del
contratto /dati dell’ordine di acquisto”;

8. di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ex art. 37 del
D.Lgs. n. 33/2013;

9. di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza
ex artt. 20, 23 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito web istituzionale del
Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

10. di provvedere inoltre, a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade,
alla  liquidazione  della  spesa  tramite  atti  di  liquidazione  digitale  ai  sensi  dell’art.  33  del
Regolamento di Contabilità dell’Ente, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

11. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

Avverso il  presente provvedimento è esperibile ricorso al  TAR Liguria nel termine di  30 giorni
decorrenti dalla comunicazione del presente atto ai sensi dell’art. 90 D.lgs. 36/2023, ovvero dal
momento della pubblicazione ai sensi dell’art. 27 D.lgs. 36/2023.

Il Dirigente

Arch. Angela Imbesi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7


